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KÜLTÜR VE SANATIN VERGİLENDİRİLMESİ*

* Kitap Dünyası, 1. Sayı, Ocak -
Şubat 1980, 8-10. ss.’dan iktibas 
edilmiştir.

Her düşünce ürünü, insanın 
hayat mücadelesinde ve toplum 
içinde elde ettiği yetenek, tec­
rübe, sanat ve bilgi birikiminin 
bir sonucudur. Bu açıdan dene­
bilir ki her insan, tüm insanlığın 
hizmetinde kullanılan ortak kül­
tür hâzinesinin yaratıcısı ve kay­
nağıdır. Şu halde, yeni bir tek­
nik buluş gibi, edebî, musikî, si­
nematik veya güzel sanat eserle­
rini ortaya koyan insan zekâsı, 
aynı zamanda toplumun ortak 
kültür ve sanat servetine de 
katkıda bulunmaktadır. Bu olu­
şum ise, çağımız insanının mad­
deciliği yanında ve bunun kadar­
da sosyalleşebilme ihtiyacının 
ortaya çıkardığı bir gerçeğin so­
nucudur.

Bu gerçek bize bir yol daha 
açmıştır : Çağımız dünyasında 
uluslararası kültür yarışı teknolo 
jik yarışla atbaşı gitmeye başla­
mıştır. Bu yarışın önemini ise, 
millî ekonomiler içinde kültür 
ekonomisine ayrılan paylardan 
anlamak mümkündür. Şu halde 
her ülkede gittikçe önemi artan
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kültür ekonomileri gelişmektedir. 
Kültür dünyasının kendine has 
özellikleri içinde ise gerek eser­
ler, gerekse sahipleri hukukun 
genel yapısı içinde hak kavramı­
nın sujesi durumuna gelmişlerdir. 
İşte bu sebepledir ki, fikir ve 
sanat eserlerinin ticaret amacıy­
la taklit veya kopya edilmeleri, 
dolayısıyla eser sahiplerinin is­
tismarı önlenmiş ve bunu düzen­
leyen kurallar hukuk sistemleri­
nin önemli bir parçası haline gel­
miştir.

Bugün uluslararası kaynakla­
ra sahip olan, geniş anlamdaki 
bu kültür hukukunun, sosyal ve 
kültürel yaşantımıza paralel ola­
rak Türk hukukunda da bazı aşa­
malardan geçerek, belirli bir çiz­
giye geldiği görülmektedir.

Türk fikir ve sanat hukuku­
nun, diğer deyişle fikrî hukukun 
ilk ve önemli pozitif kaynağı ola­



rak, 8 Mayıs 1326 (1910) tarihli 
Hakkı Telif Kanunu'nu görmek­
teyiz. İkinci Meşrutiyet dönemi­
nin kültür alanındaki önemli bir 
hukuk adımı olarak nitelendire­
bileceğimiz bu kanun, 42 yıl sü­
reyle yürürlükte kalmıştır.

Hem gelişen şartların geri­
sinde kalan, hem de Bern Söz­
leşmesiyle kabul edilmiş esasla­
ra. aykırı olduğu belirtilen bu ka­
nun yerini, . Cumhuriyet dönemin­
de yeniden düzenlenen 5 Aralık 
1951 tarih ve 5846 sayılı. Fikir ve 
Sanat Eserleri Kanunu’na bırak­
mıştır. Türk kültür ve sanat ala­
nında eser meydana getirenlerin 
hak ve hukukunu koruyan ve ha­
len yürürlükte olan kanun, bu 
kanundur.

Bu alandaki ikinci önemli ka­
nun ise, ilmi, fennî ve sınaî bu­
luşlarla. ilgili olan 10 Mart 1879 
(1296) tarihli İhtira Beratı Ka- 
nun-u Muvakkati’dır.

Türk fikrî hukukunun halen 
yürürlükteki iki kaynağı olan bu 
kanunlar, daha önce belirtildiği 
üzere fikir ve sanat eserlerini 
üretenlerle, teknik ve İlmî bu­
luş sahiplerinin eserleri üze­
rindeki maddî ve manevî hak­
larını koruyan kuralları düzenle­
mektedir. Devlet, fikri hukuk dü­
zenlemesiyle koruduğu bu kişile­
ri, ayrıca maddî yönden vergi­
lendirme hukuku içinde de hima­
ye etmiştir. ' Bunun amacı ise, 
kültür, fikir ve sanat eserlerinin 

ortaya konmasının teşviki ve bu­
nun sahiplerine verilen önemdir. 
Yani bu eserlerin sahip ve mi­
rasçıları, bu eserlerin ticarî 
alanda satışa çıkarılmasından 
dolayı gelir elde etmişlerse, belli 
kurallar içinde elde edilen ka­
zançların tamamı veya bir . kıs­
mı vergi dışı tutulmuştur. Bu 
yazıda Türk vergilendirme sis­
teminde, eser sahiplerinin belli 
evreler içindeki vergilendirilme­
leri ile yürürlükteki hükümlerin 
toplu bir eleştirisi yapılacaktır.

İlim, kültür ve sanat faali­
yetleri ile bu çalışmaları sonucu 
eser ortaya koyan ve bu eserle­
rin değerlendirilmesinden gelir 
elde eden kimselerin korunması, 
cumhuriyetin ilk yıllarından be­
ri mevcut bulunmaktadır. Bunun 
ilk örneğini 14.3.1926 tarihinde 
yürürlüğe giren 755 sayılı Ka­
zanç Vergisi Kanunu’nda görü­
yoruz. Nitekim anılan kanunun 
2 nci maddesi ile, müellif ve mü­
tercimlerin yalnızca bu çeşit iş­
lerinden dolayı elde ettikleri ge­
lirleri, kazanç vergisinden istis­
na kılınmıştır.

Türk vergilendirme sistemi­
nin bugünkü modern bünyesi kar­
şısında ilkel denebilecek bir ni­
teliğe sahip olan 755 sayılı Ka­
zanç Vergisi Kanunu’nun telif ka­
zançları istisnası ile ilgili hük­
münün dikkati çeken üç özelliği 
vardır. Birincisi, maddede yal­
nızca müellif ve mütercimlerden
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söz edilmiş olmasıdır. Yani .yal 
tuzca müellif ve mütercimlerin, 
«müellif» ve «mütercim» olarak 
ortaya koydukları eserlerin sa 
tığından veya tercümesinden el­
de edilen kazançlar, vergiden is­
tisna edilmiştir. Dikkat edilirse 
kanun koyucunun asıl amacı eser 
olarak bir kitabın ortaya kon 
muş olmasıdır. Kitap ister zihnî 
çaba ile ilk olarak yazılmış (te­
lif edilmiş) olsun, isterse tercü­
me edilsin sonuç olarak aynıdır. 
Hatta mütercimlerin tercüme ça­
lışmaları, bir kitap olarak mey­
dana çıkmasa bile, bu faaliyet­
ten elde edilen gelir istisna kap­
samında bulunmaktaydı. Kanu­
nun bu düzenlemesinde yalnızca 
müellif ve mütercimlerin korun­
ması. cumhuriyetin kuruluş yıl­
larında resim, müzik, heykel gi­
bi sanat dallarının henüz gelişme­
diğini veya bu sanat dallarında 
bağımsız çalışanların himaye edi­
lecek bir belirginliğe erişmediğini 
göstermektedir.

755 sayılı kanundaki istisna­
nın ikinci özelliği ise, müellif ve 
mütercimlerin bu sıfatlarından 
ve bu çeşit işlerinden dolayı el 
de ettikleri gelirin tamamının ver­
gi kapsamı dışında tutulmuş ol­
masıdır. Yani kanun koyucu, bu 
işlerden dolayı elde edilen gelire 
istisna uygularken, kazanca bel­
li bir miktar sınırlandırması ge­
tirmemiş, elde edilen gelirin ta­
mamı vergi dışı bırakılmıştır.

Aynı maddenin üçüncü özel­
liği de, uygulanacak istisnanın 
müellif ve mütercimlerin yalnız 
bu çeşit işlerinden elde ettikleri 
gelire uygulanmasıdır. Bu faali­
yetin dışındaki diğer gelir un­
surları ise kazanç vergisine tabi 
tutulmuş olmaktadır.

İlk Kazanç Vergisi Kanunu 
teknik bünyesi biraz daha mo­
dernize edilmek ve ülke şartları­
na uygun hale getirilmek üzere 
1934 yılında değiştirilmiştir. 1934 
yılında yürürlüğe giren 2395 sa 
yılı yeni Kazanç Vergisi Kanu 
nunda yapılan değişikliklerin te 
lif kazançları istisnasına da yan 
sıdığını görüyoruz. Adıgeçen ka 
nundaki istisna, 3 üncü madde 
nin 15 inci bendi ile düzenlenmiş 
tir. Bu yeni düzenlemede ilk dik 
kati çeken husus. 755 sayılı ka 
nundaki müellif ve mütercim ke 
limelerine hiç yer vermeden is 
tisna tanınan faaliyet konuları 
nın sayılması ve istisna alanının 
eskiye oranla genişletilmiş olma­
sıdır.

Nitekim 2395 sayılı kanunun 
3 üncü maddesinin 15 inci ben­
dinde «kitap, risale, makale, tef­
rika, fıkra, forma, nota ve resim 
halinde telif ve tercüme yapan­
ların kazanç vergisinden istisna 
edildikleri, belirtilmiştir. Ancak 
bu istisnadan yararlanabilmek 
için, bu işlerden dolayı bir mües- 
sesenin daimi memur ve müs 
tahdemi olmamak şartı da bir­
likte getirilmiştir.



Görüldüğü üzere bu kanunla 
ilk. olarak müzik ve resim sana­
tı ile uğraşanlar da istisna kap 
samına alınmıştır. Bunun yanın­
da kitaptan başka broşür (risa­
le), makale, tefrika, fıkra ve for­
ma halinde eser ortaya koyan­
larda istisnaya alınırken, gele­
neksel kitap yazarlığı yanında 
dergi ve gazete yazarlarının da 
korunmasını amaçlandığı anlaşıl­
maktadır.

Bilindiği gibi Türk dilinde ve 
kültür alanında telif ve müellif 
kelimeleri genellikle kitap yaz­
ma faaliyetini ve kitap yazarını 
tanımlarlar. Daha doğrusu bu 
anlamlarda kullanılagelmiştir. 
Halbuki kanun metninde kitap 
ve makale gibi edebî eserlerin 
yanında nota ve resim gibi zih­
nî yaratmalar da «telif» anlamın­
da kullanılmıştır. Bu sebeple ka­
nun koyucunun hem eski «Hakkı 
Telif Kanunu» nun hükümlerini 
zorlaması, hem de «telif» kelime­
sini geniş anlamda kullanması 
küçük fakat aynı zamanda önem­
li bir gelişme sayılmalıdır.

Eğer kitap, broşür (risale), 
makale, tefrika, nota ve resim 
halinde telif ve tercüme yapan­
lar bu işlerini bir müessesenin 
memuru veya müstahdemi sıfa- 
tiyle yapmakta iseler, bu istisna­
dan yararlandırılmamıştır. Yani 
bu durumda • elde edilen gelir üc­
ret olarak vergiye tabi tutulmuş­
tur. Bu kanunda da telif ve tercü­

me işinden elde edilen gelirin, bir 
sınırlama olmadan tamamı vergi 
dışı tutulmuştur.

Fikir ve sanat eserleri üze­
rindeki telif kazançları istisnası­
nın üçüncü aşamasına 1949 yı­
lında yürürlüğe giren ve bugünkü 
Gelir Vergisi Kanununun ilk şek­
lini oluşturan • 5421 sayılı Gelir 
Vergisi Kanunu ile gelinmiştir.

Bu kanunun 18 inci maddesi - 
ne göre, müellif, mütercim, hey- 
keltraş, ressam ve bestekârların 
kitap, resim, heykel ve nota ha­
lindeki eserlerinden bir takvim 
yılında elde ettikleri kazançların 
5.000 lirası gelir vergisinden is­
tisna edilmiştir. Ayrıca yazılı 
eserlerin tefrika halinde satılma - 
sı, temsil, icra, teşhir gibi su - 
retlerle değerlendirilmesi karşı­
lığında alınan bedel ve ücretler 
de istisnaya dahil edilmiştir.

Görüldüğü üzere istisna ko­
nusu maddenin teknik yapısı, an­
latım tarzı ve sanat dalları açısın­
dan 2395 sayılı Kazanç Vergisi 
Kanunundaki düzenlemeye oran­
la biraz daha genişletilirken, is - 
tisnaya tabi gelirin önüne miktar 
sınırlandırması yönünden bir du­
var çekilmesi de ihmal edilme­
miştir. Yani daha önce telif ka­
zançlarının tamamı vergi dışı tu­
tulurken, yeni düzenlemede artık 
bundan vazgeçilmiştir. Daha doğ­
rusu istisna, bir takvim yılında 
elde edilen gelirlerin 5.000 lira 
ve bunun altındaki miktarına uy­
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gulanmış, bunun üzerindeki ge - 
lir ise vergiye tabi tutulmuştur.

Bu kanunla getirilen diğer bir 
yenilik te, 18 inci maddenin ana. 
bölüm başlığının «Kazançlarda 
İstisnalar’» ve özel bölüm başlığı - 
nın ise «telif kazançları istisna - 
sı» olarak adlandırılmış olması­
dır. Bu kanunla kullanılmış olan 
«telif kazançları istisnası» özel 
başlığının halen yürürlükteki 193 
sayılı Gelir Vergisi Kanununda, 
kullanılmamış olması, ilerde de­
ğinileceği üzere, bir terminoloji 
karışıklığı yaratılmasına sebep 
olmuştur.

1960 yılında yürürlüğe giren 
193 sayılı G.V.K. nun 18 inci mad­
desiyle düzenlenen gene aynı ko­
nudaki hükmü ise, aynı istisna 
duvarını sabit tutarak yalnızca 
fikir ve sanat eserleri sahipleri­
nin bu eserleri üzerindeki hakla­
rını çeşitli, şekillerde tasarruf 
ederken elde edilen gelirlere açık­
lık getirmekle yetinmiştir. Diğer 
hükümlerinde ise eskiye oranla 
bir yenilik getirilmemiştir.

Şimdi bu kanun üzerinde faz­
la durmadan, aynı maddenin 
19.2.1963 tarihinde 202 sayılı ka­
nunun 12 inci maddesiyle deği­
şik bugünkü son şekline geçebi­
liriz. Yalnız telif kazançları is­
tisnasının bugünkü son şekline 
geçmeden önce de, 202 sayılı de­
ğişiklik kanunu ile konan hüküm­
le, 193 sayılı kanundaki esaslar 
arasındaki farklılığa da kısaca 
değinmekte yarar vardır,

1 — Maddenin son şeklinde 
eser sahiplerinin mirasçılarına 
da. eser sahipleri gibi istisnadan 
yararlanma hakkı tanınmıştır:

2 — Daha önce uygulanmak­
ta olan istisna sınırı, 5,000.— lira­
dan 10.000.— liraya çıkarılmıştır.

3 — Yurt dışından elde edi­
lecek telif kazançları içinde ilk 
olarak 40.000.— liralık ek ve ye­
ni bir istisna hakkı tanınmıştır. 
Buraya kadar telif kazançları is­
tisnasının vergilendirme siste­
mindeki evrimine kısaca değinil­
miştir.

“Kitap, düşünceleri hemen hemen hiç bozmadan saklayan ve 
ebedî olarak tekrarlayan bir plâktır. Kitap, sadece zamanı değil, mekânı 
da aşar. Bugün kütüphanelerdeki yazmaları incelerken, Kâşgar'da ya - 
zılan bir kitabı İstanbul’da, Endülüs’de kaleme alman bir eseri Konya'­
da, keza Bağdat’da vücuda gelmiş bir telifi Pakistan’da buluyoruz. İs­
lâm medeniyeti diğer büyük medeniyetler gibi bir kitap medeniyetidir. 
Bu medeniyeti geniş bir coğrafya üzerinde yayan ve asırlarca devam 
ettiren âmillerin' başında kitap gelir...”

Mehmet Kaplan, Nesillerin Ruhu, 175 - 176. as.


